[89] Est autem me/dius terminus intelligit quoddam animal esse

¹⁸ recip(itu)r A, recepitur(!) *lexit Morin*

asinum, quod duobus modis accipi posse videtur. Uno quidem modo, si ita / dicamus intelligit de quodam animali quod sit asinus, et ita vera est prima propositio et falsa assumptio; alio / modo, si ita dicamus intelligit hoc quod quoddam animal est asinus, ac si dicatur: habet intellectum huius particu/laris affirmative ‘quoddam animal est asinus’. Et tunc quidem falsa est prima propositio et vera assumptio.

[90] Pos/sumus fortasse, et illud non irrationabiliter, dicere quod nemo intelligens Socratem esse animal irrationale, intelligit / in hoc eum esse animal, licet in intellectu hoc toto ille tamquam pars inclusus videatur. Eo quippe modo dicimus / intelligere quo dicimus proponere. Tota autem haec propositio ‘Socrates est animal irrationale’ non proponit Socratem esse animal, sed pars eius, / sicut nec ista consequentia ‘Si Socrates est margarita, Socrates est lapis’ proponit Socratem esse margaritam, vel Socratem esse lapidem. [68r] Alioquin, falsum proponeret haec consequentia, et illa propositio verum. Et ita qui hoc diceret¹⁹, falsum diceret, et qui illud / dicerent, verum. Sic, neque is qui intelligit Socratem esse animal irrationale, in hoc toto attendit esse animal, cum in / hoc solo nisus animi sui non perficiatur; neque quod intelligit quod si Socrates est margarita, Socrates est lapis, per hoc / intelligit aut Socratem esse margaritam, aut Socratem esse lapidem; neque hoc enim pro omni conceptu animi recte / quis intelligere dicitur, sed pro illo tantum conceptu in quo nisus ipse animi atque eius explicatio con/summatur atque perficitur.

[91] Vnde non est necesse ut, si alicuius intellectus conceptum habeam, quoquomodo / ideo illud intelligere dicar; et licet intelligere simpliciter sumptum sit ab intellectu, non tamen ideo in/telligere hoc sumptum est ab intellectu huius rei, cum videlicet, ut supra notavimus, intelligere, hoc non sit / simpliciter hunc intellectum habere, sed, sic eum habere ut insuper, nisus animi terminetur ibi ac per/ficiatur. Nam et significare idem est quod intellectum constitvere, non tamen significare aliquid idem est quod intel/lectum de eo constitvere. Alioquin, cum singuli sermones, intellectus quoque, sicut et res, significare dicuntur, / non tamen ideo de intellectibus rursus alios intellectus constituunt.

[92] ¶ Solet frequenter quaeri / de significatione atque intellectu universalium vocum, quas res videlicet significare habeant, aut quae res in / eis intelligantur. Ut, cum audio hoc nomen ‘homo’, quod pluribus commune est rebus ad quas aequaliter se habet, / quam rem in ipso intelligam quaeritur. Quod si, prout oportet, respondeatur quod homo in

¹⁹ diceret *scripsit Morin, dic& A*

ipso intelligitur, su/perest quaestio quomodo id verum sit, non vel hic homo vel ille vel alius aliquis ibi intelligatur, cum videlicet omnis / homo aut hunc aut illum vel aliquem alium esse constet.

[93] Sicut enim, inquiunt, cum homo sentitur, necesse vel hunc vel / illum vel aliquem alium sentiri, eo videlicet quod omnis homo sit vel hic vel ille vel alius, ita et de *intellectu*²⁰ / ad similitudinem sensus, ratiocinantur, ut videlicet, si homo intelligatur, necesse sit vel hunc vel illum vel / aliquem alium intelligi. Praeterea, ‘homo’ nihil aliud sonat quam quidam homo. Vnde et qui hominem intelligit, / profecto quemdam hominem intelligit, et ita hunc vel alium intelligit. Quod omnino falsum apparet.

[94] Ad / quod respondendum, arbitror, quod, si recte ratiocinari volumus, oportet significatorum²¹ *enuntiationum*²² / sensus diligenter attendere, ut secundum haec vim complexionis diligenter queamus discernere. Cum itaque dicimus / ‘homo intelligitur’, hic est sensus quod aliquis per intellectum naturam concipit humanam, hoc est animal / tale, attendit. Vnde si postmodum procedatur ita ‘sed omnis homo est hic vel alius, ergo concipit hunc vel alium’, non / recte syllogizat; immo ita potius dicendum esset: ‘Sed omnis intelligens hominem intelli/git hunc vel illum’. Tunc quippe recte medius terminus servaretur, et coniunctio extremorum per eum / recte procederet. Sed falsa esset assumptio. Similiter et cum dicitur ‘cappa desideratur a me’, hoc est desidero / cappam, licet omnis cappa sit haec vel illa, non tamen inde consequens ut hanc cappam vel illam desiderem. At / si ita diceretur ‘ego desidero cappam, et omnis desiderans cappam desiderat hanc vel illam’, tunc equidem recte / argumentatio procederet. Quod si quis dicat quod, eadem ratione, nec illa complexio concedenda est quod, si sentio / hominem, cum omnis homo sit hic vel ille, sentio hunc vel illum, concedo utique non esse firmam complexionem; / ex natura tamen ipsius sensus qui nonnisi in allquam rem existentem agat exerceri, non potest concedendum, arbi/tror, quod si quis hominem sentiat, hunc vel illum sentiat. At vero, intellectus non minus haberi potest, etiamsi res non / sit. Quia, et eorum quae iam praeterita sunt, per memoriam recordamur; et quae futura sunt, per providentiam iam concipimus; / et quae etiam numquam sunt, nonnumquam opinamur atque fingimus, ut chimaeram, centaurum, sirenes, hircoceruum.

[95] Non / est itaque necesse ut, si hominem intelligam, vel

²⁰ *intellectu A, intellectibus Morin*

²¹ *significatorum lexit Morin, sigc(ar)um A*

²² *enu(n)tiat(i)o(n)u(m) A, enuntiatorum lexit Morin; ‘significatorum enuntiationum’ i.e. those which are signified by enunciations*

aliquem conceptum habeam in quo naturam humanam concipiam, ideo hunc hominem vel illum attendam, cum multi alii et innumerabiles conceptus sint, in quibus hu/mana excogitatur natura; sicut haec ipsa simplex conceptio huius specialis nominis, quod est 'homo', vel hominis / albi simpliciter, vel hominis sedentis, vel etiam hominis cornuti, etsi numquam ille sit; et in quibuscumque conceptioni/bus natura humanitatis attenditur, sive cum discretione certae personae, ut Socratis vel alicuius alterius, / sive indifferenter, absque ulla scilicet personae certitudine.

[96] ¶ Quaerit etiam illud fortassis aliquis cum audio 'omnis homo', utrum intelligam omnem hominem, vel cum dicitur de aliquibus duobus quod alter eorum currit, / ut si intelligam alterum eorum currere, vel cum dicitur 'chimaera quae est alba', utrum intelligam chimaeram / quae est alba sicut cum audio 'chimaera' intelligo chimaeram, necnon etiam utrum cum audio hoc nomen 'non intelligibile', intelligam non intelligibile?

[97] ¶ At vero quis non recipiat quod, si intelligam omnem hominem, hoc / est unumquemque, non intelligam etiam istum? Nisi forte quis ita profiteatur se omnem hominem intelligere, ac / si dicat se huius orationis quae est 'omnis homo' habere conceptum, quod quidem verum est, etiam si neque hunc neque illum / distingatur. Nam et cum dicimus quod haec propositio 'omnis homo currit' dicit omnem hominem currere, non tamen ideo ponimus quod proponat Socratem currere vel Platonem. Alioquin multiplex esset, non una, sicut Aristoteles perhibet. [68v] Nobis tamen videtur non recte posse dici ut, quis omnem hominem intelligat, nisi etiam Socratem et singulos attendat, quod nemo / umquam facere, credo, sufficit.

[98] ¶ Sed neque, cum dicitur 'alter istorum currit', hoc est quidam ex iis currit, videtur concedendum ut intelligam alterum eorum currere, sed potius ut neutrum, cum videlicet neque hunc currere intelligam / neque illum. Et cum dicitur 'quidam homo currit', nullus potius dicitur ibi currere quam quidam, cum videlicet neque hic dicatur ibi / currere neque ille.

[99] Ad quod responderi potest quod, sicut haec propositio 'alter istorum currit' duos habet sensus: unum videlicet / hypotheticum disiunctae huius 'aut hic currit, aut ille currit'; alterum categoriae habentis

disiunctivum²³ subiectum, ac si di/catur ‘hic vel ille currit’; ita et cum dicitur ‘intelligo alterum istorum currere’, vel dico hominem currere quemdam, du/o sunt sensus in singulis. Unus quidem quod intelligo quod alter currit, vel quod dico quod quidam currit; alius quod in/telligo de altero quod currit, hoc est vel hunc intelligo currere, vel illum intelligo currere, vel dico si/militer de quodam quod currit. Et secundum priorem sensum, concedendum est quod quaerebatur, et non secundum alterum. Sed et for/tasse, cum dicitur neutrum intelligo currere, vel nullum hominem dico currere, plures sunt sensus in singulis. / Unus quidem affirmativus²⁴, et duo negativi. Si enim ita accipiatur ‘intelligo quod neuter²⁵ currit’ vel ‘dico quod / nullus currit’, affirmativus est sensus. Si vero ita quod neutrum intelligo currere, hoc est non intelligo quod / alter currit, vel ita neque intelligo hunc currere neque illum, duo sunt negativi sensus, et primus quidem / sensus est negationis dividens eius affirmationis, quam supra concessimus. Similiter determinandum est de eo quod dictum est / ‘nullum hominem dico currere’.

[100] ¶ Quod vero quaesitum est utrum cum dicitur ‘chimaera quae est alba’ intelligam chimaeram quae est / alba, nullo modo concedendum est, licet id verum sit quod habeam intellectum huius orationis ‘chimaera quae est alba’. / Tale est enim ‘intelligo chimaeram quae est alba’ ac si dicatur ‘habeo conceptum quo excogito chimaeram et ipsa est al/ba. Si autem dicatur ‘intelligo chimaeram albam’, verum esse potest, si videlicet habeam intellectum huius orationis ‘chi/maera est alba’.

[101] ¶ Illud autem concedendum aliquo modo videtur quod, cum audio hoc nomen ‘non intelligibilis’, intelligo / non intelligibile, hoc est habeo talem conceptum in quo excogito aliquid tamquam non intelligibile. Si vero ita / dicatur ‘intelligo non intelligibile’, hoc est habeo intellectum de aliquo, et non potest illud intelligi, falsum est / omnino. Et fortassis hic est magis proprius sensus. Sed et cum dicimus ‘non divisibile aliud hoc, aliud illud’, si quis ob / hoc dicat quod non divisibile dividitur, non videtur omnino verus esse sensus. Similiter et si dicam ‘Socrates est non praedicabilis / de pluribus’ vel ‘est quod non praedicatur de pluribus’, et similiter ‘Plato’, si ideo dicamus ‘non praedicabilis de pluribus’ vel ‘quod non praedicatur de pluribus’, / praedicari de pluribus nullo modo vere dici videtur. Si vero addamus ‘hoc universale non divisibile dividitur’ vel ‘hoc uni/versale non praedicabile de pluribus praedicatur de pluribus’,

²³ disiunct(ivu)m A, disiunctum *lexit Morin*

²⁴ affirmativus] affirm(us) A

²⁵ neuter] neutr(um) A

additio haec, verum quem intendimus ostendit sensum.

[102] ¶ Quaerit et illud / fortassis aliquis utrum quando intelligo chimaeram, et talis est sensus quod habeo conceptum huiusmodi, possit dici quod / intelligo chimaeram quae est intellectus. Verum quippe est quod habeo conceptum huiusmodi qui est intellectus. Ac rursus quis / recipiat quod intelligam chimaeram quae est intellectus, nisi et chimaeram intelligam, et illa sit intellectus. At profec/to si chimaera sit intellectus, utique et ipsa est. Et cum ‘chimaera’ dicat animal tale, profecto et quoddam animal intellectum esse / constat.

[103] Ad quod respondeo²⁶ quod cum dicitur ‘intelligo chimaeram’ vel ‘chimaera intelligitur’, figurativa est locutio. Si / vero dicam ‘intelligo chimaeram quae est’, transit in locutionem propriam, quia iam per hanc orationem ‘chimaera quae est’, agitur tamquam perso/naliter de re aliqua quae constituitur et ponitur esse. Nam et cum dicitur ‘quae est’, non ‘qui est’, ad chimaeram personaliter relatio fit per fe/mininam vocem, quae eiusdem est generis, non ad intellectum. Et notandum quod est necesse quod, cum hae duae orationes ‘intelligo / chimaeram’ et ‘habeo talem intellectum eius’ sint sensus per se dictae quod, ideo cuilibet alicui coniunctae, eum peni/tus intellectum servant, quia saepe eius sensus sunt sermones per se sigillatim dicti, qui tamen in contextu constructionis / longe aliam vim habent.

[104] Haec de speculationibus, hoc est intellectibus, dicta nunc sufficient.

²⁶ respondeo] respon. A